

شهید سید محمد علی شاه موسوی گردیزی

سید محمد علی شاه موسوی گردیزی در سال ۱۳۳۸ هجری شمسی در ولسوالی گردیز مرکز ولایت پکتیا افغانستان متولد شد. وی پس از اتمام تحصیلات ابتدایی و متوسطه، در سال ۱۳۵۶ در رشته پزشکی دانشگاه کابل پذیرفته و مشغول به تحصیل شد. اما پس از روی کار آمدن حکومت کمونیستی در افغانستان در سال ۱۳۵۷ و دستگیری برخی دانشجویان توسط نیروهای امنیتی رژیم کمونیستی وقت، با جمعی از دانشجویان شیعه و سنی در دانشگاه کابل، انجمن دانشجویان مسلمان راه اندازی کرد. شهید موسوی پس از وخامت وضعیت امنیتی دانشگاه، در سال ۱۳۵۸ دانشگاه را رها کرد و به صف مجاهدین در زادگاهش، گردیز پیوست. وی سال ها به عنوان فرمانده مجاهدین جبهه مرکزی گردیز به مبارزه علیه نیروهای اشغالگر پرداخت و دوبار زخمی شد. شهید موسوی سال ۱۳۵۹ و با آغاز هجوم نیروهای حزب بعث به ایران، وارد ایران می شود و به عنوان نیروی جهاد سازندگی، مسئولیت های گوناگون را در حوزه پزشکی در خط مقدم نبرد تجربه می کند. وی پس از پایان جنگ در سال ۱۳۶۹ وارد دانشگاه علوم پزشکی تهران شده و در سال ۱۳۷۸ موفق به دریافت دانشنامه دکترای پزشکی از این دانشگاه می شود. شهید موسوی در زمان زندگی خود در ایران

ضمن تدریس در دانشگاه، با تأسیس مرکز درمانی خیریه در شهرستان شهری با کمک دیگر پزشکان مهاجر، به خدمت رسانی و درمان بیماران محروم خصوصاً بیماران افغانستانی می پرداخت. وی در اردیبهشت سال ۱۳۸۱ به کشورش بازگشت و با نامزدی در مجلس بزرگ افغانستان، از طرف مردم زادگاهش به این مجلس راه یافت. شهید موسوی پس از بازگشت از حج در سال



شهید دکتر سید محمد علی شاه موسوی گردیزی

۱۳۸۲، در نیمه شب ۲۲ مهر به اتهام همکاری با القاعده و طالبان، توسط نیروهای ویژه آمریکایی مقابل چشم خانواده اش بازداشت و به زندان بگرام و سپس زندان گوانتانامو منتقل شد. وی پس از ۴۰ ماه از زندان گوانتانامو آزاد شد و به افغانستان بازگشت. شهید موسوی پس از آزادی از زندان گوانتانامو خاطرات خود را در کتابی ۳۶۸ صفحه ای با عنوان «حقایق ناگفته از گوانتانامو: سرگذشت یک پزشک زندانی» چاپ و منتشر کرد. وی پس از آزادی از گوانتانامو، یک مدرسه خصوصی و یک درمانگاه خیریه در زادگاهش گردیز تأسیس کرد و مسئولیت ریاست حوادث غیرمترقبه ولایت پکتیا را عهده دار شد. سرانجام سید محمد علی شاه موسوی گردیزی مشهور به «چمران افغانستان» در روز جمعه ۱۲ مرداد سال ۱۳۹۷ پس از ادای نماز جمعه در مسجد صاحب الزمان در منطقه خواجه حسن، در پی حمله انتحاری گروه تروریستی داعش به شهادت رسید. در نخستین سالگرد شهادت وی، قرآن منقش به دستخط رهبر انقلاب اسلامی، به خانواده این شهید اهدا شد.

شهید موسوی سال ها به عنوان فرمانده مجاهدین جبهه مرکزی گردیز به مبارزه علیه نیروهای اشغالگر پرداخت و دوبار زخمی شد. او سال ۱۳۵۹ و با آغاز هجوم نیروهای حزب بعث به ایران، وارد ایران می شود و به عنوان نیروی جهاد سازندگی، مسئولیت های گوناگون را در حوزه پزشکی در خط مقدم نبرد تجربه می کند